



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ

Fone: (44) 3543-8000 – www.ubirata.pr.gov

Av. Nilza de Oliveira Pipino, 1852 – Ubiratã - Pr

Descrição do Orçamento – Aditivo 01

REFORMA E REVITALIZAÇÃO DE CANTEIROS CENTRAIS NA AVENIDA CARMEM RIBEIRO PITOMBO PARA ESTACIONAMENTO E CANTEIROS COM GRAMA

LOCAL: AVENIDA CARMEM RIBEIRO PITOMBO (entre as Ruas Ernesto Novaes de Souza e Rua das Pitangueiras)

05/2026

Planilha Orçamentária Sintética

Item	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit sem BDI	Valor Unit com BDI	Total com BDI
1.0	DESCRIÇÃO					R\$ 374.887,48
1.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO NA OBRA, ESPESSURA 6CM, NÃO ARMADO (RAMPA) – (94922)	M2	8,40	R\$ 81,78	R\$ 100,90	R\$ 847,56
1.2	GUIA (MEIO FIO) E SARJETA, EM CONCRETO, MOLDADO IN LOCO, EM TRECHOS RETOS E CURVOS (94265)	M	479,98	R\$ 54,86	R\$ 67,69	R\$ 32.489,85
1.3	GUIA (MEIO FIO) EM CONCRETO, MOLDADO IN LOCO, EM TRECHOS RETOS, DE 5 A 6CM DE ALTURA – ACABAMENTO PARA O MEIO DO ESTACIONAMENTO (94265)	M	436,51	R\$ 54,86	R\$ 67,69	R\$ 29.547,36
1.4	RIPA APARELHADA, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE (SEM REAPROVEITAMENTO) (00004412)	M	1.034,35	R\$ 2,67	R\$ 3,29	R\$ 3.403,01
1.5	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE GUIAS (MEIO FIO) ESPESSURA DE 5 A 6 CM, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MANUAL, COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO (104796)	M	436,51	R\$ 19,67	R\$ 24,26	R\$ 10.589,73
1.6	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2, 3:2,7 (CIMENTO, AREIA MÉDIA, BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, PARA ACABAMENTO EM MEIO FIO (GUIA) EXISTENTE, PARCIALMENTE DEMOLIDO PARA REBAIXAMENTO (PARA ESTACIONAMENTO)	M3	16,86	R\$ 564,20	R\$ 587,58	R\$ 9.906,60
1.7	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25CM X 25CM, ESPESSURA DE 6MM (92393)	M2	2.570,11	R\$ 87,39	R\$ 107,82	R\$ 277.109,26
1.8	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO PARA PASSAGEM DE FIAÇÃO ELÉTRICA – PROFUNDIDADE DE 30CM X 10CM DE LARGURA – COMPOSIÇÃO 01	M2	137,65	R\$ 64,65	R\$ 79,87	R\$ 10.994,11
TOTAL				R\$		374.887,48

DATA BASE – SINAPI 02/2026

BDI 23,54%

Assinado por:

Suely Hellstrom

21/05/2026 - 15:45

BG4KLIE0S4IAT5K0L9CERQ

SUELY I. HELLSTROM

Arquiteta e Urbanista CAU-Pr A118721-0

